
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 5 
4. 2. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nokia na RM-Systému 
Od zítřka lze akcie světoznámého výrobce 

mobilních telefonů Nokia koupit na trhu  
RM-Systém. Zároveň budou na RMS uvedeny 
i akcie pojišťovací skupiny Vienna Insurance 
Group (VIG). Akcie Nokia a VIG se budou na 
RMS obchodovat v českých korunách a budou 
snadno dostupné jak v elitním segmentu Easy-
Click, tak i standardním způsobem po jednot-
livých kusech. V podstatě je tak možné koupit 
i jedinou akcii.  

iHNed.cz spouští videopřenosy 
Internetový portál Hospodářských novin 

iHNed.cz obohatí v letošním roce své zpravo-
dajství o videopřenosy.  

Prvním ze série byl exkluzivní přenos před-
nášky prezidentského kandidáta Jana Švejna-
ra. Živé vysílání bylo na www.ihned.cz do-
stupné od pátku 25. ledna 2008. 

Mít úvěr či hypotéku je normální  
Podle lednového průzkumu společnosti 

STEM jsou víc než dvě třetiny lidí (68 %) 
nadále přesvědčeny, že žít na dluh, tedy  
s úvěry a půjčkami od bank, je dnes už zcela 
normální. Ještě o pár Čechů více (71 %) soudí, 
že bankovní úvěr na byt či dům je tím nejro-
zumnějším řešením, jak na takovou investici 
sehnat peníze. Zhruba dvě pětiny lidí (38 %) 
považují bankovní úvěry za nejlepší řešení i 
pro nákup vybavení domácnosti.  

Za poslední rok se tak názory občanů v této 
oblasti prakticky nezměnily, což potvrzuje i 
hypoteční boom, který v České republice po-
kračoval i v loňském roce. Podle odhadů ex-
pertů loni všechny banky dohromady takto 
poskytly 150 mld. Kč, trh tak stoupl zhruba  
o polovinu.  

Platby PayPass v ČR  
Společnost MasterCard Worldwide uzavřela 

dohodu s firmou Global Payments Europe  
o zavedení bezkontaktní technologie PayPass 
v České republice. PayPass může být součástí 
jakékoliv MasterCard nebo Maestro čipové 
karty.  

Lednový vývoj sice velmi nepřál akciovým trhům, ale největší odkupy v posledním týdnu postihl 
fondy peněžního trhu a dluhopisové, které ztratily 770 mil. Kč. Smíšené fondy také opustila třetina 
miliardy, ovšem některé akciové fondy podílníci dokonce nakupovali. Celkové statistice také ale-
spoň trochu pomohlo víc než 200 mil. Kč zajištěných fondů. 

Ve fondech peněžního trhu opět došlo k různému vývoji: zatímco ISČS Sporoinvest a IKS Pe-
něžní trh ztratily přes 600 mil. Kč, Multi Cash v ČSOB získal 180 mil. Kč.  

Odliv z dluhopisových fondů tolik nepřekvapuje, snad jen jeho rostoucí síla. Ale růst sazeb je 
pravděpodobný, tedy slušný výnos ne-
pravděpodobný. Na ročním horizontu je 
většinou záporný a na dvouletém se 
k takovému blíží.  

Smíšené fondy si zase budou ještě 
dlouho lízat rány, které jim navíc 
uštědřil vývoj jejich akciové složky. Jen 
za poslední měsíc z nich většina ztratila 
přes 10 % své hodnoty, vidět jsou i 
ztráty horší než 15 %. To vyděsilo mno-
hé podílníky a není se jim co divit – 
většinou nebyli připraveni podstoupit 
takové kolísání. Odliv další třetiny mili-
ardy je sice o trochu nižší než v předchozím týdnu, ale ukazuje to, že jejich loňská obliba stála na 
poněkud hliněných základech. 

V akciových fondech se již možná rýsuje určitá stabilizace, protože z nich odešlo celkem pou-
hých 40 mil. Kč a naopak do ISČS Sporotrendu 32 mil. Kč nebo do Pioneer akciového 20 milionů 
přišlo. Statistiku ovšem nestihli v ING, takže nevíme, jak dopadl druhý „barometr“ ING Český 
akciový. Vysokou aktivitu na akciových trzích dokazuje i objem zobchodovaný v lednu na pražské 
burze: přesáhl 127 mld. Kč, čímž překonal dlouhodobé průměry o více než 80 %. 

Ve vývoji našeho trhu leden ovšem dopadl zcela proti historickým statistikám, které většinou 
vykazují lednový růst (efekt) – tentokrát index pražské burzy zaznamenal v lednu rekordní ztrátu, 

(Pokračování na stránce 2) 

Z fondů odešla další skoro miliarda 

Kampaň „Pojisti život“ 

AKTUÁLNĚ 

Česká asociace pojišťoven (ČAP) vyhlašuje 
únor měsícem životního pojištění. Vysvětlit 
veřejnosti význam životního pojištění, pomoci 
zorientovat se v nabídce na trhu a vyvrátit 
mýty a polopravdy o životním pojištění: to jsou 
hlavní cíle kampaně. 

Informační kampaň „Pojisti život“ bude pro-
bíhat během měsíce února. Jejím cílem je 
zejména zvýšit obecné povědomí veřejnosti  
o významu životního pojištění, objasnit rozdíly 
mezi jednotlivými typy pro-
duktů ŽP a vyvrátit různé 
omyly v chápání podstaty 
tohoto druhu pojištění.  

„Hlavním smyslem život-
ního pojištění je zabezpečit 
sebe a své blízké pro případ 
nečekané životní události, nikoli primárně 
spořit,“ říká Tomáš Síkora, výkonný ředitel 
ČAP. 

Nové webové stránky www.pojistizivot.cz 
přinášejí nejen přehledné informace o životním 
pojištění, ale i odpovědi na často kladené otáz-
ky a odkazy na nabídku produktů jednotlivých 
pojišťoven: „Součástí webových stránek je i 
několik modelových případů, na kterých chce-
me spotřebitelům ukázat, jak využít produkty 

životního pojištění v konkrétní životní situaci,“ 
doplňuje Marcela Kotyrová z ČAP.  

Výsledky pojistného trhu za rok 2007 ukazu-
jí růst předepsaného pojistného u životního 
pojištění na 53,9 mld. Kč, což je o 14 % více 
(v penězích o 6,6 mld. Kč) než v roce 2006. 
Mírně se zvýšil i podíl životního pojištění na 
celkovém předepsaném pojistném – z 39,3 % 
na 41,3 % v roce 2007. 

Ve srovnání s EU je však pojištěnost v Česku 
stále nízká. Navíc byl růst 
nesen převážně produkty 
investičního životního pojiš-
tění, které jako kategorie 
vykazuje 40% růst. Na cel-
kovém růstu se podílejí hlav-
ně jednorázově placené 

smlouvy (+35 %), zatímco průběžně placené 
pojistné roste vlastně jen nepatrně nad inflaci 
(+6,4 %). Největší problém našeho trhu je však 
trvalý pokles rizikové složky, tedy vlastní pod-
staty životního pojištění. 

Na růstu trhu se podílí 2 miliardami Pojiš-
ťovna ČS, o 1,3 mld. Kč zvýšila předepsané 
pojistné ING ŽP a miliardou přispěla ČSOB 
Pojišťovna. O více než 0,6 mld. Kč předepsala 
Kooperativa a 0,4 mld. Kč přidala Generali. 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (4. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisovésmíšené

akciové

celkem-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.ihned.cz
http://www.pojistizivot.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news   5/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Koruna na novém rekordu: 25,72 za euro 
Kurz české koruny dnes 4. února odpoledne vystoupil vůči euru na nové rekordní maximum 

25,72 Kč/EUR z pátečního závěru 25,83 Kč. Překonal tak dosavadní rekord 25,79 Kč za euro ze 
dne 24. ledna, informovala agentura Reuters. 

Čeští podnikatelé a evropské společnosti 
Evropské společnosti slaví v Česku úspěch. Zhruba za půl 

roku, kdy je možné si tuto právní formu podnikání u nás pořídit, 
jich bylo založeno už přes 20. Podobný nárůst nezaznamenali  
v žádné jiné evropské zemi. „První evropské společnosti (SE) 
začaly vznikat začátkem roku 2006. Do poloviny roku 2007 jich 
bylo následně v celé EU založeno necelých 100. V ČR je situace 
poněkud jiná. Během prvních sotva šesti měsíců jich u nás 
vzniklo přes 20,“ prozradil Petr Mála, ředitel firmy Společnosti Online, která je lídrem na trhu  
v prodeji tzv. ready-made firem neboli firem na klíč.  

Dluhy domácností stouply na 726 miliard korun  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí stouplo na konci loňského prosince 

meziměsíčně zhruba o 28 mld. na téměř 726 mld. Kč. Meziročně dluhy domácností vzrostly asi  
o 185 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky.  

Výstavba průmyslových ploch dosáhla rekordu 
 Výstavba průmyslových ploch dosáhla dalšího rekordu. V roce 2007 bylo dokončeno přes  

800 tisíc m2 moderních průmyslových ploch k pronájmu. Dle očekávání odborníků z Cushman & 
Wakefield byl rok 2007 zlomový, v příštích letech bude výstavba pokračovat volnějším tempem. 

Fed snížil základní úrok  
Americká centrální banka (Fed) snížila  

30. ledna základní úrokovou sazbu o půl pro-
centního bodu na 3 %. Banka se snaží zabránit 
recesi, která hrozí americké ekonomice v dů-
sledku problémů na trhu bydlení a kvůli dopa-
dům úvěrové krize. Rozsahem a časovým 
odstupem je toto snížení jedním z nejvýrazněj-
ších. „Finanční trhy jsou stále pod značným 
tlakem a některým firmám i domácnostem se 
ještě více ztížil přístup k úvěrům. Nejnovější 
informace navíc ukazují, že se prohlubuje 
útlum na trhu bydlení a zhoršuje se rovněž 
situace na trhu práce,“ píše se ve zprávě, která 
provází rozhodnutí centrálních bankéřů.  

MMF: odhad světového růstu  
Globální hospodářský růst se v letošním 

roce kvůli poruchám světových úvěrových 
trhů a finančním otřesům zpomalí na 4,1 %  
z loňských 4,9 %. Výrazný útlum nastane ve 
Spojených státech a pod jejich vlivem i v eu-
rozóně, americká ekonomika ale podle fondu 
do recese nesklouzne. MMF to uvedl v aktua-
lizaci svého podzimního výhledu světové 
ekonomiky. MMF snížil globální odhad růstu 
hrubého domácího produktu z říjnové předpo-
vědi 4,4 %. Prognózu pro USA srazil z 2,2 % 
na 1,5 % a pro eurozónu ji snížil o půl pro-
centního bodu na 1,6 %.  

Polsko zvýšilo úrokové sazby  
Polská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
5,25 %. Splnila tak očekávání analytiků, že 
bude zvýšením nákladů na úvěry bojovat se 
stoupající inflací.  

Nejvyšší výnos: Indie a Brazílie 
V žebříčku nejúspěšnějších fondů ABN 

AMRO za rok 2007 jsou v čele fondy zaměře-
né na rozvíjející se trhy. Ten uveřejnila nezá-
vislá investiční společnost ATLANTIK Asset 
Management, která je v ČR exkluzivním part-
nerem ABN AMRO Asset Management S.A. 
Tyto fondy nabízí úspěšně i na Slovensku.  

Makléř SG obviněn  
Makléři francouzské banky Société Généra-

le Jérômu Kervielovi, který jí svými operace-
mi způsobil ztrátu přes 4,8 mld. eur (125 mld. 
Kč), bylo sděleno obvinění. Jeho advokátka 
řekla, že je obviněn zvlášť ze zneužití důvěry, 
falšování listin a narušení počítačové bezpeč-
nosti, ale ne z podvodu. Správní rada fran-
couzské banky Société Générale poté oznámi-
la vytvoření zvláštního tříčlenného výboru pro 
řešení krize, vypuknuvší v důsledku nepovole-
ných operací makléře. 

EB chce na rumunskou burzu 
Rakouská Erste Bank požádala o uvedení 

svých akcií na bukurešťskou akciovou burzu. 
EB má své akcie i na pražské burze. 

EKONOMIKA 

když se propadl o 17,4 %. Smutného vítězství tak Praha dosáhla i nad Varšavou a Budapeští, které 
ztratily „jen“ 14,6 a 10,5 %. Zaznamenali jsme ale také nejvyšší denní „skok“, kdy během jediného 
dne vylétl o 8,4 %. V týdnu, který předcházel, ovšem ztráta překročila 10,5 %. Páteční přelom do 
února začal přece jen optimističtěji, když se vzhůru vydala většina titulů a naše zotavení o 2,7 % 
potvrdily večer i americké trhy. Přesto ztráta indexu PX od začátku roku stále ještě přesahuje 15 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Hodnota firem obchodovaných na burze výrazně klesla  
Hodnota firem obchodovaných na pražské burze v lednu rekordně propadla. Celkový objem tržní 

kapitalizace, jenž vznikne součinem počtu akcií a ceny akcií, se snížil o více než 300 mld. Kč.  
O největší část přišla banka Erste, kterou výprodeje připravily téměř o 125 mld. Kč. Z českých 
společností si vedly nejhůře akcie ČEZ se ztrátou přes 107 mld. Kč, vyplynulo ze statistik burzy. 

Přijetí emise akcií společnosti VIG na burzu 
Kotační výbor Burzy cenných papírů Praha rozhodl o přijetí emise akcií společnosti Wiener 

Städtische Versicherung AG Vienna Insurance Group (dále jen VIG) k obchodování na hlavním 
trhu burzy. Rozhodnutím členů kotačního výboru přijala BCP emisi akcií VIG ISIN 
AT0000908504 na hlavní trh burzy. Předpokládaný termín zahájení obchodování: 5. únor 2008. 

ATLANTIK poskytuje aktuální informace českým investorům 
Finanční skupina ATLANTIK investovala do moderních technologií. Makléři společnosti  

ATLANTIK FT tak mají díky novým technologiím přímý přístup (Direct Market Access) do ob-
chodních systémů jednotlivých burz v Polsku, Madarsku a USA. „Naši makléři se nyní mohou 
bezprostředně podílet na jednotlivých obchodech v zahraničí. Český investor tak dostává nejaktu-
álnější informace o realizaci svého obchodu a může na ně ihned reagovat,“ říká k hlavním výho-
dám Jan Schiesser, předseda představenstva finanční skupiny ATLANTIK. 

AXA sníží poplatek za správu podílových fondů 
Finanční skupina AXA sníží od 1. února poplatek za správu dvou podílových fondů. U AXA 

CEE Dluhopisového fondu klesne z 1,50 % na 1,25 % a u AXA Realitního fondu z 1,75 % na  
1,50 %. AXA si přitom neúčtuje žádné vstupní ani výstupní poplatky, pokud klient dodrží doporu-
čený investiční horizont. Klienti tak získají vyšší zhodnocení svých investic. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news   5/2008 

CME jedná o koupi Nymexu  
Chicagská burzovní skupina CME Group, 

která je největším světovým trhem derivátů, 
jedná o možnosti další expanze prostřednic-
tvím převzetí newyorského trhu energie a 
kovů Nymex Holdings. Obě společnosti sděli-
ly, že spolu hovoří o kontraktu za 11 mld. 
USD, což by znamenalo druhou největší akvi-
zici mezi burzami. 

Ceny zlata a platiny rekordní  
Cena zlata 29. ledna na světových trzích 

vystoupila na nový rekord a jedna troyská 
unce (oz) se prodává za více než 930 USD. 
Tak vysoko nominální cena žlutého kovu ještě 
nikdy nebyla. Zdražují i další drahé kovy, 
včetně platiny, která vystoupila rovněž na 
nový rekord a stojí více než 1730 USD za 
unci.  

Soud v Německu anuloval prodej 
Bank Austria italské UniCredit  

Soud v Německu anuloval prodej rakouské-
ho finančního ústavu Bank Austria, který ital-
ská skupina UniCredit převzala spolu s ně-
meckou bankou HVB. V praxi jde pouze  
o procedurální rozhodnutí, které na současném 
vlastnickém uspořádání patrně nic nezmění, 
dává však za pravdu drobným akcionářům, 
kteří si stěžovali na podmínky, za kterých byla 
stanovena prodejní cena Bank Austria. Roz-
hodnutí soudu poslalo akcie skupiny UniCre-
dit asi o 3 % dolů. UniCredit, která podniká i 
v České republice, banku HVB a její součást 
Bank Austria koupila v roce 2005. Zástupci 
italské banky uvedli, že se s vysokou pravdě-
podobností proti rozhodnutí soudu odvolají.  

Nomura stáhla žalobu na EK kvůli 
podpoře ČR  

Japonská investiční skupina Nomura stáhla 
u evropského soudu první instance v Lucem-
burku žalobu na Evropskou komisi kvůli údaj-
ně nezákonné podpoře českého státu pro 
ČSOB. Informoval o tom server Aktuálně.cz.  

Úvěrová krize se šíří do východní 
Evropy  

I na ekonomiky střední a východní Evropy a 
bývalého Sovětského svazu již dopadají otřesy 
na západních finančních trzích a ochromení 
úvěrového trhu, které je důsledkem hypoteční 
krize v USA. Ekonomové říkají, že region 
kvůli těmto otřesům pocítí zpomalení ekono-
mického růstu, rozsah dopadu je však nejistý. 
Napsal to britský list Financial Times. Výraz-
něji by současné globální problémy měly cítit 
spíše méně rozvinuté ekonomiky východní 
Evropy a Balkánu, kde se již nyní zřetelně 
zvyšují úvěrové náklady, než vyspělejší eko-
nomiky střední Evropy, kam patří Česká re-
publika. I v silnějších ekonomikách se však 
mohou vyskytnout skrytá rizika u konkrétních 
firem, zejména bank, jak ukazuje případ obří-
ho podvodu ve francouzské Société Générale. 

Vstup na burzu komplikují právo a nejasné daně  
Domácím firmám brání podle šéfa burzy Petra Koblice ve vstupu na českou burzu nejasnosti  

v daňovém systému a nedostatky v obchodním právu. Na pražskou burzu tak vstupují prostřednic-
tvím svých mateřských společností v zahraničí, uvedl Koblic v rozhovoru pro Rádio Česko. Upo-
zornil, že za poslední tři roky se na pražskou burzu přihlásily primárním úpisem pouze zahraniční 
firmy. Podle něj nadále přetrvává situace, kdy systém českého korporátního práva není dobrý. 
„Pokud chce tady firma vstoupit na burzu, tak si založí svoji vlastní matku v Lucembursku nebo  
v Holandsku, a tu pak uvádí na burzu,“ řekl Koblic. Zahraniční firmy se vyhýbají danění korporací 
a nejasnostem v daňových systémech v ČR i registraci v ČR. Dalším problémem je české soudnic-
tví. Zahraniční firmy prý nechtějí být regulovány českým obchodním zákoníkem. 

Objem obchodů brokerjet ČS: 3 miliardy eur 
Společnost brokerjet České spořitelny dosáhla v roce 2007 zisk před zdaněním 70,7 mil. Kč. 

Zaznamenala proti srovnatelnému období roku 2006 nárůst o 65 %. V roce 2006 byl zisk před 
zdaněním 42,7 mil. Kč. Objem obchodů společnosti přitom překročil 3 mld. eur proti 1,8 mld. eur 
v roce 2006. Počet transakcí vzrostl meziročně o 45 %, když celkově klienti provedli během minu-
lého roku více než 250 tisíc transakcí.    

ČEZ získal úvěr ve výši 15,8 miliardy korun  
Skupina ČEZ podepsala 15. ledna 2008 úvěrovou smlouvu ve výši 15,8 mld. Kč (600 mil. eur) 

na všeobecné korporátní potřeby včetně nákupu akcií společnosti MOL. Úvěr byl aranžovaný klu-
bem tří bank ve složení Československá obchodní banka, ING Wholesale Banking a Intesa San-
paolo. Bankovní ústav ING Wholesale Banking sehrál v transakci roli dokumentačního agenta a 
dále bude plnit roli úvěrového agenta.  

BANKY 

Novinky pro bydlení  
HYPO stavební spořitelna připravila pro rok 2008 několik 

novinek v oblasti úvěrů určených k financování bydlení. 
Překlenovací úvěr NADSTANDARD pro Nové bydlení  
s úrokovou sazbou od 4,95 % je určen klientům, kteří se 
rozhodli pořídit si vlastní nemovitost, ale dosud nemají na-
spořeny potřebné finanční prostředky. NADSTANDARD 
PRO s úrokovou sazbou od 5 % je určen pro rekonstrukce 
nemovitostí a další výdaje spojené s bydlením. NADSTAN-
DARD pro PODNIKATELE má úrokovou sazbu od 5,15 %. 
Možnosti refinancování lze využít s úvěrem NADSTANDARD pro REFINANCOVÁNÍ. Poslední 
novinkou pro rok 2008 je produkt určený stávajícím klientům HYPO stavební spořitelny NAD-
STANDARD pro VIP. Ten umožňuje čerpat úvěr s úrokovou sazbou od 3,29 % do cílové částky 
300 tisíc Kč bez zajištění a nutnosti dokládat své příjmy. Navíc je klientům garantováno, že se 
jejich překlenovací úvěr změní na výhodnější úvěr ze stavebního spoření nejpozději do 12 měsíců.   

Banky v ČR poskytly loni více účelových hypoték  
Podle všeobecného očekávání údaje ministerstva pro místní rozvoj potvrdily, že banky v ČR 

poskytly loni účelové hypotéky v celkovém objemu 142,3 mld. Kč. To představuje meziroční ná-
růst o 41,1 %. „V minulém roce bylo občanům poskytnuto celkem 83 344 nových hypoték, tedy  
o 23,8 % více než v roce 2006. Celkový objem poskytnutých účelových hypotečních úvěrů od roku 
1995 dosáhl 469,6 mld. Kč,“ doplňuje Jan Sadil, generální ředitel Hypoteční banky.  

Klienti Buřinky nebudou dočasně platit za úvěr 
Stavební spořitelna České spořitelny zvýhodní klienty, kteří se rozhodnou využít k financování 

svého bydlení její úvěry. Těm, kteří od 1. února do 31. března 2008  uzavřou smlouvu o úvěru, 
poskytne Buřinka úvěr bez úhrady za uzavření úvěrové smlouvy. Klienti tak mohou ušetřit až 9500 
Kč (úhrada za uzavření úvěrové smlouvy činí 1 % z výše úvěru, maximálně 9500 Kč).   

Fio, družstevní záložna uvádí na trh nový spořicí účet 
Fio, družstevní záložna rozšiřuje svou nabídku služeb o produkt Fio konto – účet s vysokou úro-

kovou sazbou a okamžitou disponibilitou peněz. Jeho specifikum spočívá v možnosti hotovostních 
operací na účtu a neomezených převodů na účty v rámci Fio. Na účty vedené v rámci Finanční 
skupiny Fio může klient prostředky zasílat zcela libovolně. K účtu je možno zdarma vydat platební 
kartu Fio Maestro Chip a zadávat na něm trvalé příkazy k úhradě. Klienti, kteří již mají zřízen 
internetbanking, si mohou Fio konto založit pomocí této aplikace, tedy elektronicky. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   5/2008 

Ekonomika je zdravá, je nutné 
zprůhlednit trhy 

Evropská ekonomika stojí na dobrých zákla-
dech, vzhledem k posledním otřesům na fi-
nančních trzích je ale nutné zvýšit průhlednost 
trhů. Shodli se na tom šéfové čtyř největších 
evropských ekonomik na schůzce v Londýně.  

EK varovala Slovensko před inflací 
Evropská komise v rámci hodnocení takzva-

ného konvergenčního programu, jenž je ja-
kýmsi plánem na přijetí eura, varovala Sloven-
sko před tlaky na růst spotřebitelských cen. 
Inflace je přitom největší nejistotou, která 
ještě může zastavit přijetí evropské společné 
měny u východního souseda České republiky. 
Nebylo by to navíc poprvé, růst cen před ča-
sem zhatil přechod na euro v Litvě. 

EU: Francie nemá zasahovat do 
vývoje v Société Générale  

Francie se ocitla ve sporu s Evropskou unií. 
Ta podle agentury Reuters varovala Paříž, aby 
se nesnažila ovlivňovat vývoj v bankovní 
skupině Société Générale. Banka je po vyso-
kých ztrátách z obchodování oslabena a spe-
kuluje se, že se může stát cílem nepřátelského 
převzetí. Právě to se ale francouzským politi-
kům nelíbí. Francie už se v minulosti několi-
krát postavila proti snahám zahraničních spo-
lečností získat kontrolu nad významnými 
francouzskými podniky. Stejné je to i nyní a 
lidé kolem prezidenta Nicolase Sarkozyho 
otevřeně říkají, že by se snažili záměr zahra-
ničních bank překazit.  

Coface: Světová ekonomika letos 
zpomalí 

Ačkoli světový ekonomický růst v letošním 
roce zřejmě zpomalí, přesto se jeho tempo 
udrží nad 3 %. Vyplývá to z předpovědi, kte-
rou zveřejnila společnost Coface na své pravi-
delné výroční konferenci v Paříži. Riziko 
dalšího vývoje spatřuje Coface především  
v tom, že zpomalením růstu by se od USA 
mohly nakazit i ekonomiky Velké Británie, 
Španělska a Irska. Coface zároveň vyslovil 
obavu, aby dobrá výkonnost rozvíjejících se 
ekonomik nezastřela riziko spekulativních 
bublin a slabin podnikatelského prostředí. 
Úvěrová krize podobného rozsahu jako v roce 
2001 prý letos není pravděpodobná.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovna Aviva dá maturantům 10 tisíc korun 
Inovované dětské pojištění Talisman od pojišťovny Aviva nabízí od nového roku několik novi-

nek. Hlavními změnami v pojištění Talisman od nového roku tedy jsou: nová, resp. inovovaná 
krytí pro dítě; nové připojištění pro úrazy bez trvalých následků, jež spolu s inovovaným připojiš-
těním trvalých následků úrazů tvoří komplexní úrazové krytí dítěte; inovované připojištění závaž-
ných onemocnění a připojištění hospitalizace; volitelné pojistné částky pro připojištění dětí; mj. 
také bonus 10 tisíc Kč v případě složení maturitní zkoušky (vstupní věk dítěte 0 až 7 let). 

Česká pojišťovna nabízí pojištění poplatku za hospitalizaci  
Česká pojišťovna nabízí od února prostřednictvím své dceřiné společnosti ČP Zdraví pojištění, 

které klientům pokryje placení povinného denního poplatku za pobyt v nemocnici. Některé další 
pojišťovny nabízejí pojištění tohoto rizika v rámci jiných pojistek; např. nedávno produkt pojištění 
denního odškodného při hospitalizaci aktualizovala česká pobočka pojišťovny AIG Europe. Cena 
pojistky se pohybuje v závislosti na věku a pohlaví klienta zhruba od 200 do 500 Kč ročně, pro 
děti do 18 let činí 84 Kč. Peníze budou klientům vypláceny za každý strávený den v nemocnici 
ihned od počátku hospitalizace. 

Pojišťovny loni vybraly na pojistném meziročně více 
Nárůst pojistného trhu v loňském roce zrychlil tempo. Pojišťovny vybraly na pojistném v roce 

2007 podle předběžných údajů 130,3 mld. Kč, což byl meziroční nárůst o 8,2 %. Informovala  
o tom Česká asociace pojišťoven, která sdružuje firmy s 99% podílem na trhu.  

Přepočítávání havarijního pojištění u DIRECT  
V reakci na aktuálně uveřejněný průzkum Sdružení obrany spotřebitelů (SOS) DIRECT Pojiš-

ťovna informuje, že při obnově pojistné smlouvy bude všem svým klientům přepočítávat pojistné 
podle všech faktorů (mj. i podle aktuální ceny vozidla) automaticky. DIRECT Pojišťovna působí 
na českém trhu od května 2007 a havarijní pojištění nabízí od srpna 2007. K obnově prvních pojis-
tek havarijního pojištění dojde proto až v srpnu 2008.  

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Výnosy produktů PS lze vypočítat na webové kalkulačce 
Zjištění výše výnosu Červeného konta je nyní snadnější díky kalkulačce Poštovní spořitelny.  

S její pomocí si mohou klienti sami vypočítat  také zisk z dalších produktů.  Kalkulačka je na adre-
se http://www.postovnisporitelna.cz/kalkulacka-depozitni-produkty/  . 

Lidé volí kvůli růstu úroků delší fixace hypoték  
Klienti bank, kteří v současnosti žádají o hypotéku, volí delší fixaci úrokových sazeb než v mi-

nulosti – nejčastěji neměnnou sazbu na pět let. Banky tak zaznamenávají kvůli růstu úrokových 
sazeb na finančních trzích odklon od dříve oblíbených tří a jednoletých fixací. 

Renovace Plus – nákup a obnova bytových domů   
Společenství vlastníků a bytová družstva mohou při financování 

rekonstrukce a modernizace bytových domů využít vylepšený 
úvěr Renovace Plus od GE Money Bank. Lze ho získat i bez za-
jištění a jeho maximální výše závisí na individuálních potřebách 
žadatele. Renovace Plus umožňuje financovat i 100 % plánované 
investice s rozložením splátek až na dobu 30 let. 15 % prostředků 
lze navíc čerpat bez prokázání účelu. Výdaje spojené s rekon-
strukcí GE Money Bank proplácí až rok zpětně. Renovaci Plus 
lze použít i pro nákup bytového domu od města nebo obce.  

Účet pravidelného spoření s výhodnější sazbou  
GE Money Bank zvýšila úrokové sazby u nově zakládaných Účtů pravidelného spoření. Úročení 

tohoto spořicího produktu nyní dosahuje 3,05 % p.a. GE Money Bank navíc umožňuje, aby si lidé 
účty libovolně pojmenovali, např. podle účelu spoření. Klienti tak často spoří „Na auto“, „Pro 
vnoučata“, „Na koníčky“, „Na dovolenou“, ale i „Na milenku“.  

Chcete dostávat zdarma newsletter 
časopisu FP-finanční poradce?  

 

Přihlaste se na adrese 
pdf.fpnews@economia.cz  . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.postovnisporitelna.cz/kalkulacka-depozitni-produkty/
mailto:pdf.fpnews@economia.cz

